Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual Danielle do Vale

Requerimento nº                    /2023

Autora: Deputada Danielle do Vale

Ementa: Requer, com fulcro no artigo 112 c/c 117 inciso XVIII, “VOTO DE

CONGRATULAÇÕES” a posse da Diretoria Executiva da Câmara Brasil –

Portugal de Comércio, Indústria e Turismo na Paraíba que acontecerá dia 19

de junho, às 15 horas, na Fundação Casa de José Américo.

Requer, com fulcro no artigo 112 c/c 117 inciso XVIII, do Regimento Interno,

após anuência do Plenário, que seja consignada na Ata dos trabalhos desta

Casa Legislativa, “VOTO DE CONGRATULAÇÕES” a posse da Diretoria

Executiva da Câmara Brasil – Portugal de Comércio, Indústria e Turismo na

Paraíba que acontecerá dia 19 de junho, às 15 horas, na Fundação Casa de

José Américo.

DANIELLE DO VALE

Deputada Estadual

3.674

Justificativa

Os votos de congratulações à posse da Diretoria Executiva da Câmara

Brasil-Portugal de Comércio, Indústria e Turismo na Paraíba são importantes

porque têm o objetivo de reconhecer e valorizar o trabalho realizado pela

instituição em prol do desenvolvimento econômico e cultural do estado.

A Câmara Brasil-Portugal de Comércio, Indústria e Turismo na Paraíba

é uma organização que tem como missão estreitar as relações comerciais,

culturais e turísticas entre o Brasil e Portugal, fomentando a cooperação

empresarial e a integração entre as duas nações. Com uma diretoria

executiva atuante e comprometida, a instituição pode contribuir de forma

significativa para o fortalecimento da economia paraibana, promovendo o

comércio, a indústria e o turismo.

Nesse sentido, os votos de congratulações servem como uma forma

de incentivar e reconhecer o esforço da nova diretoria em manter a

excelência das atividades da Câmara, além de demonstrar o apoio da

sociedade paraibana à instituição. Além disso, é uma forma de reforçar a

importância da parceria entre Brasil e Portugal, destacando a relevância da

instituição para o desenvolvimento do estado.

Portanto, é importante que os votos de congratulações sejam

concedidos para a posse da nova diretoria executiva; assim, pugno pela

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 16 de maio de 2023.

DANIELLE DO VALE

Deputada Estadual